El își dorea ca, prin intermediul lucrării, să dea francezilor „o prea serioasă lecție de istorie, de geografie și de politică”⁷⁰. În același album apăreau alte două lucrări semnate de Charles Doussault⁷¹, reprezentând Turnul Colței și o stradă din București.

La 11/23 ianuarie 1838 a avut loc un cutremur mare de pământ⁷². O descriere a acelui cataclism se regăsea și într-o scrisoare adresată de consulul francez din București, Châteaugiron, superiorului său, Molé⁷³. Deși Châteaugiron amintea în raportul său despre puternicele cutremure de pământ din Valahia, el i-a acordat o atenție deosebită celui din București, din seara zilei de 23 ianuarie. Domnitorul Alexandru Dimitrie Ghica se afla, alături de protipendada orașului și consulii puterilor străine acreditați la București, la teatru, unde trupa franțuzească juca piesa *Angelo*. Încă de la primele semne ale cutremurului, lumea s-a panicat și s-a îmbulzit spre ieșire de teamă să nu se dărâme teatrul peste ei. Châteaugiron consemna că la

„23 ianuarie (11 ianuarie stil vechi) la orele 8 și 50 minute seara, s-au resimțit două zguduituri de cutremur de pământ la București; prima oscilatorie, a doua de sus în jos. Vodă și cu o parte a nobilimii asistau la o reprezentație a trupei franceze, sosită de curând în acest oraș.